
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 106  del 28-08-2019

OGGETTO: Autorizzazione responsabile Settore Economico-Finanziario per esonero
o semiesonero abbonamento al servizio trasporto interurbano studenti pendolari
alunni scuole medie superiori. Anno scolastico 2019-2020. Definizione contribuzione
costo del servizio per gli alunni residenti e non residenti

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto, del mese di agosto, alle ore 16:45,  nella sede Municipale

del Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Suppl. Dott.ssa Silvana Arena

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 28-08-2019

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 105 del 28/08/2019 è stato approvato il

PEG/PDO definitivo per l'esercizio 2019;

VISTO che con  Decreto Sindacale n. 01 del 10/01/2019 il Dott. Vincenzo Moreno La Malfa è

stato incaricato quale Responsabile del Settore di Polizia Municipale ;

VISTO il Decreto Sindacale  n. 02 dell' 11/01/2019 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all' Arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 22/02/2019 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Giuseppe Interlicchia;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 28-08-2019

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

2.  visto l’urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l’immediata
esecutività.-

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale Suppl.
 f.to  Dott.ssa Silvana Arena

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 28-08-2019

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Pubblica istruzione
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Autorizzazione responsabile Settore Economico-Finanziario per esonero o
semiesonero abbonamento al servizio trasporto interurbano studenti pendolari
alunni scuole medie superiori. Anno scolastico 2019-2020. Definizione contribuzione
costo del servizio per gli alunni residenti e non residenti.

Propone il Responsabile del Settore Economico -Finanziario su direttiva dell'Assessore alla P. I.

Considerato che anche quest'anno l'Amministrazione Comunale ha l'intenzione di favorire il diritto allo
studio supportando le famiglie che versano in gravi situazioni economiche, con l'esonero o il semiesonero
dalla quota di compartecipazione al servizio trasporto studenti pendolari durante il periodo scolastico;
Considerato che detto intervento, compatibilmente con le risorse dell'Ente è limitato ad un particolare
periodo ed a straordinaria situazione di disagio economico, valutabili dall'assistente sociale;
Considerato che alcune famiglie abitando nelle contrade limitrofe non hanno la residenza nel nostro
Comune ma di fatto richiedono l'utilizzo del nostro servizio di trasporto scolastico per recarsi a Piazza
Armerina;
Vista la determina n. 57 del 30/01/2019 con la quale venivano prenotate le somme per il suddetto
servizio;
Vista altresì la determina n. 175 del 11/03/2019 che impegnava le somme per il servizio de quo;
Ritenuto di dovere stabilire dei criteri per l'esonero o il semiesonero  dal pagamento della quota di
compartecipazione al servizio trasporto studenti pendolari sulla tratta Valguarnera-Piazza Armerina;
Considerato altresì che occorre fissare una quota di contribuzione utenza e che pertanto appare
opportuno riproporre quanto stabilito nel precedente anno scolastico, fissando una contribuzione   pari al
33% per gli alunni residenti ed una quota pari al 40%  per gli alunni non residenti che, abitando nelle
campagne limitrofe, usufruiscono del trasporto scolastico per recarsi a Piazza Armerina;
Considerato altresì che il costo per il secondo/terzo abbonamento scolastico per la stessa famiglia sarà
oggetto di valutazioni per la riduzione, al fine di non gravare ulteriormente sull'economia familiare.

 Per tutto quanto precede,
Si propone  di:

Autorizzare il Responsabile del Settore ad esonerare, in caso di reale condizione di precarietà1.
economica, e limitatamente ad un breve periodo, un numero limitato di alunni frequentanti le scuole

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 28-08-2019

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

superiori di Piazza Armerina che presenteranno apposita domanda di esonero corredata da
dichiarazione Isee, attestante il disagio economico sociale, che rientrano in casi particolari che
possono essere valutati dall'assistente sociale;
Dare atto che tale beneficio non rappresenta obbligo per l'Ente e può essere interrotto in qualsiasi2.
momento o può variare  per mutate situazioni economiche o sociali;
Stabilire dei criteri per l'esonero o il semiesonero  dal pagamento della quota di compartecipazione al3.
servizio trasporto studenti pendolari sulla tratta Valguarnera-Piazza Armerina:

Esonero totale per gli alunni appartenenti a nucleo familiare con un ISEE fino a € 3.000,00.
Semiesonero per gli alunni appartenenti a nucleo familiare con un  ISEE fino a € 5.500,00.

Fissare una quota di contribuzione utenza pari al 33% per gli alunni residenti ed una quota pari al4.
40%  per gli alunni non residenti che, abitando nelle campagne limitrofe, usufruiscono del trasporto
scolastico per recarsi a Piazza Armerina;
Stabilire di ridurre la quota per il secondo/terzo abbonamento scolastico  nella stessa famiglia5.
fissando un costo giornaliero di € 1,00 .
Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;6.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   MARIA ASSUNTA ASARO

Il Responsabile del Settore E.F.
f.to  Dott. G. Interlicchia

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 28-08-2019

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Autorizzazione responsabile Settore Economico-Finanziario per esonero o
semiesonero abbonamento al servizio trasporto interurbano studenti pendolari alunni scuole medie
superiori. Anno scolastico 2019-2020. Definizione contribuzione costo del servizio per gli alunni
residenti e non residenti”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 28-08-2019

Il Responsabile del Procedimento
f.to (MARIA ASSUNTA ASARO)

Il Responsabile del Settore E.F.
                     f.to ( Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 28-08-2019

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Autorizzazione responsabile Settore Economico-Finanziario per esonero o
semiesonero abbonamento al servizio trasporto interurbano studenti pendolari alunni scuole medie
superiori. Anno scolastico 2019-2020. Definizione contribuzione costo del servizio per gli alunni
residenti e non residenti”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 28-08-2019

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 28-08-2019

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 106 del 28-08-2019, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  28-08-2019              per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 28-08-2019

Pag. 8


